
Отдел по образованию, 
молодежной политике и спорту 

администрации Хохольского муниципального района 
Воронежской области

ПРИКАЗ

«04» декабря 2020г. № 342

О проведении добровольческой 

экологической акции «Покормите птиц зимой»

В соответствии с Законом Воронежской области от 10.10.2008 №84-03 

«Об экологическом образовании, просвещении и формировании 

экологической культуры населения Воронежской области» в целях 

экологического просвещения обучающихся образовательных учреждений, 

привлечения их внимания к проблемам зимующих видов птиц для 

сохранения их численности и поддержания видового разнообразия

Приказываю:

1. Провести районную добровольческую экологическую акцию «Покормите 

птиц зимой» (далее Акция) с 4 декабря 2020 года по 28 февраля 2021 года.

2. Организационно-методическое руководство Акцией возложить на МБУ 

ДО «Дом детского творчества» (Барышников А.Д.)

2.Утвердить прилагаемые:

2.1. Положение о районной добровольческой экологической акции 

«Покормите птиц зимой» (Приложение 1);

2.2. Состав оргкомитета с правами жюри по проведению Акции (Приложение 

2);

2.3. Форму заявки на участие учреждения в конкурсе (Приложение 3)

3. Рекомендовать руководителям образовательных учреждений

3.1. Обеспечить участие обучающихся в Акции;

3.2. Направить заявку на участие в Акции и конкурсные материалы до 05 

марта 2021 года в МБУ ДО «Дом детского творчества».



4. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

Руководитель отдела по образованию, 

молодежной политике и спорту О.Ю. Золоторёва



Приложение 1 

к приказу №342 от 04 декабря 2020 года

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении районной добровольческой экологической акции

«Покормите птиц зимой»

1. Общие положения

Районная акция «Покормите птиц зимой» (далее Акция) -  ежегодная 

добровольческая экологическая акция, призванная служить продвижению 

идеи добровольчества как важного ресурса решения социальных проблем 

местного сообщества и повышению гражданской активности обучающихся 

школ и воспитанников дошкольных образовательных учреждений 

Хохольского района.

•

Цель и задачи:

2.1. Цель Акции: экологическое просвещение обучающихся образовательных 

учреждений и воспитанников дошкольных образовательных учреждений, 

привлечения их внимания к проблемам зимующих видов птиц для 

сохранения их численности и поддержания видового разнообразия.

2.2. Задачи:

- привлечение детей и их родителей (законных представителей) к 

природоохранной деятельности как одному из средств экологического 

образования;

- формирование бережного отношения к живой природе, в частности к 

зимующим птицам;

- развитие инициативы и творческого потенциала родителей (законных 

представителей) посредством участия в совместной с детьми 

природоохранной деятельности;

- укрепление детско-родительских отношений;

- пропаганда и распространение позитивных идей добровольного служения 

обществу;



- привлечение новых добровольцев.

3. Участники Акции:

Участниками Акции могут быть:

- волонтёрские объединения образовательных организаций, учреждений 

дополнительного образования,

- учащиеся, воспитанники и родители, разделяющие принципы и идеи 

добровольчества.

Возраст участников не ограничен.

4. Порядок проведения акции

4.1. Сроки проведения Акции:

Акция проводится в период с 04 декабря 2020 года по 28 февраля 2021 года.

4.2. Проведение акции включает:
с

4.2.1. Школьный этап:

- изготовление кормушек, заготовка корма для птиц;

- размещение кормушек у дома или на территории образовательного 

учреждения,

- постоянная подкормка птиц в течение зимнего периода, наблюдение за 

ними;

- Оформление выставки работ: «Птички слетелись к кормушке» (моменты 

наблюдения за кормушкой).

- проведение разъяснительной работы в учреждении.

4.2.2. Муниципальный этап:

1. Конкурс фотографий (презентаций):

Номинации:

«Я изготовил для птичек кормушку» - фото на фоне кормушек 

собственного изготовления. Краткое описание работы в свободной форме 

обязательно;

«Мы делали всей семьёй кормушку для птиц» - фотографии, презентации, 

на которых запечатлён процесс изготовления кормушки. Краткое описание 

работы в свободной форме к фотографиям обязательно;



2. Творческий конкурс «Птички слетелись к кормушке» - любые 

работы (рисунки, поделки, фотографии, видео и т.д.) с птицами у 

кормушки. К работам-фотографиям краткое описание в свободной 

форме обязательно;

3. Конкурс «Литературный» - стихи, сказки и рассказы собственного 

сочинения по теме конкурса;

4. Конкурс (для педагогов) методических разработок проведённых 

мероприятий с приложением фото и видео -материалов, отражающих 

тематику акции. Работы принимаются на бумажном и электронном носителе. 

Работы проверяются на плагиат.

Образовательные организации в срок до 05 марта 2021 года предоставляют в 

МБУ ДО «Дом детского творчества» конкурсные работы с общей заявкой от 

учреждения.

На муниципальный этап конкурса допускаются работы-победители 

школьного этапа.

5. Подведение итогов Акции и награждение.

5.1. Итоги Акции подводит оргкомитет Акции с правом жюри.

5.2. Заседание считается правомочным, если на нем присутствует не 

менее половины её членов. Решение принимается большинством голосов.

5.3. Оценка конкурсных работ по каждой возрастной группе 

проводится согласно критериям оценки, указанным в таблице:

№

п/п

Наименование показателей Максимальное 

количество баллов

1. Отражение темы Конкурса 5

2. Оригинальность образного решения, 

новизна, творческий подход

5

3. Композиция, яркая декоративность 5

4. Качество исполнения и оформления работ 5

5.4. Победителями Акции являются участники, занявшие первое место, 

призерами - участники, занявшие второе и третье место.



5.5. Победители и призеры Акции определяются в возрастных группах:

- 5-7 лет (включительно);

- от 8 до 10 лет (включительно);

- от 11 до 15 лет (включительно);

- от 16 и старше.

5.6. Победители и призёры Конкурса награждаются Почетными 

грамотами отдела по образованию, молодежной политике и спорту 

администрации Хохольского муниципального района.



Приложение 2 
к приказу №342 от 04 декабря 2020 года

Состав

организационного комитета с правами жюри Акции

«Покормите птиц зимой»

Сарапова Т.Н. - старший инспектор отдела по образованию, молодежной 

политике и спорту администрации Хохольского муниципального района

2. Ярмонов С.И. - старший инспектор администрации Хохольского 

муниципального района (по согласованию)

3. Барышников А.Д. -  директор МБУ ДО «Дом детского творчества»

4. Кожевникова Е.А. -  методист МБУ ДО «Дом детского творчества»

5. Чеботарева А.И. -  педагог дополнительного образования МБУ ДО 

«Дом детского творчества»


